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CONTRAT D’OBJECTIFS SCOLAIRES
RESEAU Georges POMPIDOU

2007-2011
I. LE RESEAU EN 2007-2008
1. COMPOSITION
Ecole Directeur NElars Gl Effectifs
classes
Jean Moulin A Pascal PANTEL 13 280
Jean Moulin B Patrick GIN 13 293
Maternelle Jean Moulin Martine AUDEBERT 10 249
Pierre de Coubertin A Pascal VINTRAS 12 271
Pierre de Coubertin B Annie CROCHET 11 241
Maternelle P. de Coubertin Anouchka TAYLLAMIN 11 243
Maternelle Sonia Delaunay Mireille GREGOIRE 8 191
. . ; . Nombre de .
College Equipe de direction classes Effectifs
Principal : Bruno HANNECART
Georges | Principal adjoint : Mathias LOYARD 30 638
Pompidou | Directeur adjoint S.E.G.P.A. : Francis LESPRIT
Gestionnaire : Valentin BOUBKARI

EFFECTIF TOTAL 1° degré

EFFECTIF TOTAL 2° degré

EFFECTIF TOTAL Réseau

1768

638

2406
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2. COMITE EXECUTIF
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Prénom, Nom

Fonction

Bruno HANNECART

Principal du collége / responsable du RRS

Brigitte FAUQUE

Inspectrice de 'Education Nationale

Mathias LOYARD Principal adjoint du college

Annie CROCHET Directrice de I'école Pierre de Coubertin B
Anouchka TAYLLAMIN Directrice de I'école maternelle P. de Coubertin
Martine AUDEBERT Directrice de I'école maternelle Jean Moulin

Mireille GREGOIRE

Directrice de I'école maternelle Sonia Delaunay

Pascal PANTEL

Directeur de I'école Jean Moulin A

Patrick GIN

Directeur de I'école Jean Moulin B

Pascal VINTRAS

Directeur de I'école Pierre de Coubertin A

Francois CHATELET

Secrétaire du comité exécutif

COMITE EXECUTIF ELARGI (le cas échéant)

Prénom, Nom

Fonction

Blandine ANSIEAU

Chef de projet de la réussite Educative

Francis LESPRIT

Directeur adjoint S.E.G.P.A.

3. AUTRES PERSONNELS DU RESEAU

ECOLES COLLEGE

Enseignants 90 55 + 5 SEGPA
Maitres REP 1° degré

CPE 2

AE / SURVEILLANTS 12
Personnel administratif 4
TOSS/ATSEM 46 16
Personnels médico sociaux (avec quotité) 2 2

4. PARTENAIRES :

Parrainages :

Dispositifs en partenariat avec les collectivités locales :

¢ Réussite Educative

* CUCS

¢ Conseil Général
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NOM

ADRESSE

Mme Dalila ZEKRINI
Présidente de la M.J.C.

_accompagnement ad la scolarité...

Maison des Jeunes et de la Culture

3, rue Pierre Brossolette

92390 Villeneuve-la-Garenne

Tél. : 01.47.94.52.96

FAX:0147923458 ::mjc.vlg@wanadoo.fr

M CHAPUIS, M Jean-Luc BORG,
Directeur culturel

_ Développement de l'action culturelle...

Centre Culturel Max Juclier www.culturevilleneuve92.fr
23, quai d'Asnicres

92390 Villeneuve-la-Garenne

T¢l. : 01.47.98.11.10

. . culture.villeneuve@wanadoo.fr

Madame Frangoise PERRACHON,
Directrice de 1'association RELIEF

_ Culture, sciences et technologies...

Association RELIEF

8,rue Francisque Sarcey

92000 Nanterre

Tél. : 01.47.25.36.22

FAX:01.47.25.22.87 : :relief-cst@wanadoo.fr

M Daniel LIGNIERES
Directeur du Centre Socioculturel Le Phare

_accompagnement a la scolarité, insertion
sociale...

Centre Socioculturel Le Phare
3, Mail Marie Curie
92390 Villeneuve-la-Garenne
Tél : 01.47.98.15.03

FAX :01.40.85.12.54 : : dir.lephare@free.fr

M BEROUA, M DAVID,

_ Expression artistique

Association "Plur'Art"

21, place du Berry

92390 Villeneuve-la-Garenne
Tél. : 01.47.98.29.09

Madame DUPRAZ,

_ Promouvoir le livre, la lecture...

Lectures Nomades

312, quai Alfred Sisley

92390 Villeneuve-la-Garenne

T¢l : 06 62 19 72 74 : : lecturesnomades@wanadoo.fr

Madame HIBON,
Centre de Santé Croix Rouge Frangaise

_ Actions médico-sociales, promotion de la
santé...

Centre de santé polyvalent
196, boulevard Gallieni
92390 Villeneuve-la-Garenne
Tél. : 01.41.21.41.21

FAX :01.41.21.41.39

Monsieur JONDOT,

_accompagnement a la scolarité
Atelier Métissage

Approches 92

6, allée Louis Jouvet

92390 Villeneuve la Garenne
Tél. :01 4092 89 63

Monsieur Pascal PELAIN

_ Structure accueillant des associations, salles

pour expositions...

Nouveau Monde

3,Mail Marie Curie

92390 Villeneuve-la-Garenne
Tél : 01.41.47.49.70

Mme Bernadette HERVY, directrice

Mme Ingrid POTTIER, chef de projet

_ Informer et former les adultes ,étre parent
aujourd’hui, vivre et grandir ensemble

Association Départementale de Prévention Primaire
(AD2P / 92)

269- 287 rue de la Garenne

92000 Nanterre

Tel : 01 47 82 07 39
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NOM ADRESSE

Fax : 01 47 82 25 68 : :ad2p@wanadoo.fr

M CHAPUIS, M PITOIS Association pour le cinéma
29, av de Verdun
_ Promotion du cinéma culturel et de loisirs, 92390 Villeneuve-la-Garenne
salle de cinéma André Malraux Tél. : 01.47.98.11.10 / 06 60 98 31 57
Monsieur PREVOT, Villeneuve Animation Vie Urbaine
Directeur de la VAVU Accueil "Nord"
14, rue Chaillon
_ Preévention spécialisée sur VLG, Adultes 92390 Villeneuve-la-Garenne
relais T¢l. : 01.47.98.22.19
Mme Blandine ANSIEAU GPV Réussite éducative
Coordinatrice de la Réussite éducative 17,place du Berry

92390 Villeneuve-la-Garenne
Tel : 01.41.57.55.11
FAX :01.41.47.55.15 : : bansicau@villeneuve92.com

II. SITUATION INITIALE
1. CONSTAT - Année scolaire 2006-2007

6éme

» (Cateégories Socio Professionnelles défavorisées des éléves entrant en

2002/2003 | 2003/2004 | 2004/2005 | 2005/2006 | 2006/2007
College G. Pompidou 46,8 44.4 38,5 51,4 52.2
Hauts de Seine 28,3 28,7 27,7 21,4 25.7
Académie de Versalilles 31,9 32,1 32,5 27,4

* % retard de 1 an ou plus a I'entrée en6°:

2002/2003 | 2003/2004 [ 2004/2005 | 2005/2006 [ 2006/2007 | 2007/2008
34,4 32,5 36,4 32 30,72 26.6
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CE2

Francgais

REP Pompidou
National

Ecart

Mathématiques
REP Pompidou
National

Ecart

Sixieme
Francgais
REP Pompidou

National
Ecart

Mathématiques
REP Pompidou
National

Ecart

Evaluations :

2001/2002 2002/2003
51,83 60,63
60,5 68,2
-8.67 -71.57
2001/2002 2002/2003
61,94 60,69
69,1 66,6
-7.16 -5.91
2001/2002 2002/2003
66,9 55,8
72 65,5
-5.1 -9.7
2001/2002 2002/2003
59,5 53,4
66,9 65
-7.4 -11.6

Diplédme National du Brevet

REP Pompidou
Hauts de Seine
Ecart

2002/2003 2003/2004

71
73,9
-2,9

66,7
73,2
-6,5

2003/2004
54,15
65,8
-11.7

2003/2004
58,2
65,4
-7.2

2003/2004
58,3
64,7
-6.4

2003/2004
50,5
61,2
-10.7

2004/2005

73,4
73,8
-0,4

% éléves affectés 2° GT :

- en juin 2005 : 58%
- en juin 2006 : 44%
- en juin 2007 : 61%

% éleves affectés 2° PRO :

- en juin 2007 : 31.6%

2004/2005
63,6
73,6

-10

2004/2005
58,7
69,5
-10.8

2004/2005
60,6
63,7
-3.1

2004/2005
56,5
63,3
-7.2

2005/2006  2006/2007

53,3
71,3
-18

2005/2006
62,55
72,27
-9.72

2005/2006
59,7
71,09
-11.39

2005/2006
49
58,2
-9.2

2005/2006
57
63,4
-6.4

77.8
78.1
-0.3

2006/2007
61,7
70,6
-8.9

2006/2007
59,9
69,88
-9.98

2006/2007
43,9
56,15
-12.25

2006/2007
55,4
63,22
-7.82

Taux de redoublement et de réorientation en fin de 2" GT

2002/2003

2003/2004

2004/2005

2005/2006

2006/2007

23.1

16.2

15.8

32.4

37.8

ACADEMIE DE VERSAILLES

2007/2008
44 .4
57.3
-12.9

2007/2008
56.9
63.7
-6.8
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2. ANALYSE, PERSPECTIVES

(A partir du bilan du contrat de réussite scolaire)

Il y a une volonté d’'impulser une véritable dynamique de réseau et de partage
des indicateurs dans la réflexion et dans les actions a entreprendre.

Le travail envisagé sera dans l'interdegré, en effet il y a eu tres peu de
réunions de professeurs entre le premier et le second degré. Ce manque de
communication nuit a la continuité des apprentissages ainsi qu’au suivi des

éléves.

lll. PRIORITES PEDAGOGIQUES

1. OBJECTIFS PEDAGOGIQUES PRIORITAIRES

1 — Maitrise de la langue.

2 — Construction d’une culture d’éducation prioritaire commune au R.R.S.

3 — Renforcement d’une relation réguliere et construite avec les parents dans
le cadre scolaire.
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2. ACTIONS, DISPOSITIFS ET INDICATEURS DE REUSSITE RETENUS

(Joindre les fiches actions)
1°" _objectif pédagogique prioritaire : la maitrise de la langue.

v« Semaine du livre », travail avec des auteurs autour de la littérature.

v" Mise en commun des séries de livres dans les groupes scolaires.

v' Acquisition d’un dictionnaire par éléve.

v' Constitution de petits groupes de remédiation autour de la maitrise de la langue
pendant le temps scolaire ou extrascolaire (grace au dispositif de réussite
éducative).

v" Plan d’aide a la lecture.

v" Publication de journaux d’écoles plusieurs fois par an. Les éleves écrivent des
articles, participent a la publication du journal et découvrent les exigences de I'écrit.

v" Publication d’articles et de productions d’écrits grace aux sites Internet des
écoles :http://www.ec-moulini-villeneuve.ac-versailles.fr
http://www.ecolecoubertin.com

v" Chorale d’école

v Atelier d’expression théatrale

v" Des dispositifs pédagogiques interclasses sont mis en place.

v Lectures individuelles (deux fois par semaine sur le temps de I'accueil) aux éléves
de petite section de I'école Coubertin par I'association Lecture Nomade.

v Action 4°™ SEGPA / maternelle autour de réalisations de recettes de cuisine.

Au college :

v' Dédoublement de classe en frangais.

v' 26 heures supplémentaires de frangais: chaque classe du collége posséde une
heure de francgais en plus par semaine.

v" Brevet du petit bibliothécaire. Les classes de 6éme et de CM2 du groupe scolaire
Coubertin suivent une formation donnant lieu a un dipldme sur la méthodologie de
recherche au sein de la bibliothéque du college.

v Contréle commun pour les casses de 4°™ et de 3°™.

2°™  objectif pédagogique prioritaire : Construction d’une culture

d’éducation prioritaire commune au R.R.S.
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Stage de circonscription en 2007/2008. L’éducation prioritaire a Villeneuve la
Garenne : réussite des éléves et continuité des apprentissages.

3°™ objectif pédagogique prioritaire : renforcement de la liaison école
famille.

v" Réunion parents-professeurs au début de I'année pour présenter la structure et le
fonctionnement de I'école et de la classe.

v' Réunion parents-professeurs pour la remise des livrets scolaires dans certaines
écoles du R.R.S.(pour le 1er et le 2éme trimestre).

v" Plusieurs réunions de parents sont organisées sur le theme de la liaison de
grande section/ CP, présence dans certaines écoles des parents d’éléves de CP
pour un échange.

v" Réunions réguliéres de I’équipe éducative avec la présence des parents lorsqu’il
y a des difficultés avec un enfant.

v" Ouverture de la BCD d’'une école maternelle avec préts de livres aux parents
chaque fin de semaine (cette action est interrompue en raison de travaux dans le
groupe scolaire).

v' Débat avec les parents lors de « la semaine du livre » autour de I'implication des
parents dans la lecture active et passive.

v' Diverses manifestations avec ouverture de I’école aux parents : Kermesses,
spectacles organisés par les classes, chorales, expositions, remise de dipléme,
festival du livre.

v Accompagnement des classes par des parents lors de sorties éducatives.

v" Projet sur la parentalité au collége. Rencontre des parents des éléves de sixiéme
un samedi matin par mois.

v Semaine de la parentalité au collége. Rencontres et débats de parents et
d'associations autour de I'exposition de I'AD2P "Etre parent aujourd'hui”.

v" Programme Coménius sur la relation école-famille.

Claude Michellet Bruno Hannecart

Inspecteur d'académie, Directeur des
Services Départementaux de I'Education Principal(e), pour le comité exécutif
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Nationale des Hauts-de-Seine
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